
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 12/04/2012
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
FSE POR Puglia 2007-2013”. Avviso BA/06/2011 “Formazione e servizi alle imprese”. Percorsi di
formazione per i lavoratori anche individualizzati e di servizi alle imprese. Asse I ADATTABILITA’.
 
1) Rettifica errore materiale Ripartizione finanziamento “NP Service”.
2) Presa d’atto rinuncia al finanziamento “Farmacia Calò”.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “”Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi”” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “”Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza””;
 
 vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
 vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;

1



 
 vista la D.G.P. n.10 del 29/01/2010 avente ad oggetto approvazione del “Piano di attuazione delle
risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 - annualità 2010;
 
 vista la Determinazione Dirigenziale n. 204/FPF del 06/09/2011 avente ad oggetto: Approvazione
Avviso BA/06/2011 - ASSE I ADATTABILITA’ - ASSE IV CAPITALE UMANO con il quale la Provincia di
Bari ha inteso finanziare le seguenti tipologie di azioni: moduli formativi su tematiche specifiche nei
settori delle costruzioni e recupero architettonico di edifici storici, delle attività culturali particolarmente
legate alla pianificazione turistica e dell’ambiente (tutela delle acque e risparmio idrico) (azione 1-A),
corsi di specializzazione su nuove tecnologie per le energie rinnovabili (azione 1-B), moduli formativi per
l’acquisizione, l’aggiornamento, il perfezionamento nelle lingue maggiormente utilizzate nell’Unione
Europea (francese, inglese, tedesco, spagnolo) (azione 1-C), moduli formativi per l’acquisizione,
l’aggiornamento, il perfezionamento dei profili formativi che caratterizzano lo scenario della promozione,
ricettività e pianificazione del comparto turistico (azione 1-D), voucher per la frequenza a corsi di
formazione per l’aggiornamento, la specializzazione e il perfezionamento di lavoratori occupati nei
settori delle costruzioni, dei beni e delle attività culturali, dell’ambiente (azione 2-A), voucher per
l’acquisizione o il perfezionamento delle lingue ad esclusione di inglese, francese, tedesco e spagnolo
riservati ad operatori del comparto turistico (azione 2- B), voucher per interventi formativi destinati a
figure direttive o di management del sistema turistico della provincia, per acquisire competenze e per
organizzare, promuovere e commercializzare un’offerta turistica differenziata (azione 2-C), interventi di
formazione/accompagnamento nei processi di diagnosi aziendale, di posizionamento strategico, di
internazionalizzazione, di miglioramento continuo, nonché ricambio generazionale (azione 3-A),
temporary management per la formazione/assistenza/tutoraggio sulla innovazione di processo e
prodotto (azione 3-B);
 
 visto che gli interventi di cui al presente avviso, sono finanziati con le risorse del Programma Operativo
Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Asse I ADATTABILITA’- destinate alla
Provincia di Bari (secondo quanto stabilito nella D.G.R. 1575/2008) per un importo complessivo di euro
1.383.404,00 così distinta per categoria di spesa: euro 303.750,00 (cat. di spesa 62), euro 90.000,00
(cat. di spesa 62), euro 270.000,00 (cat. di spesa 62); euro 101.250,00 (cat. di spesa 62); euro
70.000,00 (cat. di spesa 62) euro 70.000,00 (cat. di spesa 62), euro 40.000,00 (cat. di spesa 73); euro
198.404.00 (cat. di spesa 64); euro 240.000,00 (cat. di spesa 64);
 
 vista la determina dirigenziale n.361/FPF del 30/12/2011 con la quale è stata approvata la Graduatoria
riferita all’attività di valutazione delle proposte progettuali pervenute in esito all’avviso pubblico
BA/06/2011composta dalla graduatoria dei progetti, contrassegnato con la lettera A) ed elenco dei
soggetti non ammessi alla valutazione di merito, contrassegnato con la lettera B), pubblicata sul
supplemento al BURP n.13 del 26/01/2012;
 
 considerato che, a seguito di controlli effettuati d’ufficio, a riguardo della predetta graduatoria, è emerso
l’evidente errore materiale all’impresa “NP Service” da Bari, per il progetto denominato
“Riposizionamento strategico per l’innovazione dei servizi aziendali” in graduatoria contrassegnato con il
n. 22, protocollo 0072140 - sub 40 - PO0713IBA06113A, laddove riporta un contributo privato anziché
pubblico pari ad euro 19.840,00 e un contributo pubblico anziché privato pari ad euro 5.000,00 per un
finanziamento complessivo pari ad euro 5.000,00;
ritenuto, in conseguenza del sopra descritto errore materiale di procedere alla relativa rettifica, nel senso
di considerare, in riferimento all’impresa “NP Service”da Bari, il progetto denominato “Riposizionamento
strategico per l’innovazione dei servizi aziendali” in graduatoria contrassegnato con il n. 22, protocollo
0072140 - sub 40 - PO0713IBA06113A con il seguente finanziamento: contributo pubblico pari ad euro

2



19.840,00, contributo privato pari ad euro 5.000,00 per un finanziamento complessivo pari ad euro
19.840,00;
 
 considerato, altresì, che “Farmacia Calò” snc ha comunicato la rinuncia a beneficiare del finanziamento
relativo al progetto “Ne SP- NEW Sales project” in graduatoria contrassegnato con il n. 26, protocollo
0072140 - sub 9 - PO0713IBA06113A con un importo pari ad euro 19.660,90, giusta nota del 19 marzo
2012, acclarata al protocollo PG n. 0046473 del 21 marzo 2012; importo che viene, pertanto,
disimpegnato;
 
 ritenuto, pertanto, che la disponibilità delle predette risorse consente di sanare l’errore materiale,
utilizzando quelle occorrenti, pari ad euro 14.840,00, al fine di finanziare per intero il progetto riferito
all’impresa “NP Service” da Bari;
 
 dato atto che in conseguenza di quanto innanzi residuano economie di spesa pari ad euro 4.820,90 sul
capitolo 12551, intervento 1.02.03.03, impegno n.4925/s.3 del bilancio provinciale 2011, gestione residui
2010, giusta determinazione dirigenziale 361/FPF del 30/12/2011;
 
 visto l’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i.;
 
 visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
 
DETERMINA
 
 Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,
 
1) di procedere, anche in sede di autotutela, alla rettifica dell’errore materiale nel senso di considerare in
riferimento all’impresa “NP Service” da Bari, il progetto denominato “Riposizionamento strategico per
l’innovazione dei servizi aziendali” in graduatoria contrassegnato con il n. 22, protocollo 0072140 - sub
40 - PO0713IBA06113A con il seguente finanziamento: contributo pubblico pari ad euro 19.840,00,
contributo privato pari ad euro 5.000,00 per un finanziamento complessivo pari ad euro 19.840,00;
 
2) di prendere atto, altresì, della rinuncia a beneficiare del relativo finanziamento, pervenuta a questo
Servizio da “Farmacia Calò” snc da Bari, giusta nota del 19 marzo 2012, acclarata al protocollo PG n.
0046473 del 21 marzo 2012, relativo al progetto “Ne SP- NEW Sales project”; procedendo al
disimpegno delle relative risorse;
 
3) di utilizzare, pertanto, euro 14.840,00 conseguenti al disimpegno di euro 19.660,90 effettuato a
seguito della predetta rinuncia della Farmacia Calò per finanziare interamente il progetto
“Riposizionamento strategico per l’innovazione dei servizi aziendali” di NP Service;
 
4) di rettificare il sub impegno n.4925/s.2-3 assunto con D.D. n.361/FPF/2011 sul capitolo 12551,
intervento 1.02.03.03, del bilancio provinciale 2011, gestione residui 2010, riducendolo
complessivamente da euro 1.343.404,00# a euro 1.338.583,10;
 
5) di riservarsi di destinare con successivo provvedimento dirigenziale le economie di spesa euro
4.820,90 rivenienti dall’azione 3A dell’Avviso BA/06/2011 rimaste disponibili sul capitolo 12551,
intervento 1.02.03.03, impegno n.4925/s.3 del bilancio provinciale 2011, gestione residui 2010;
 

3



6) di pubblicare la presente determinazione sul BURP, all’Albo Pretorio di questa Amministrazione, sul
sito web istituzionale della stessa;
 
7) di notificare la presente determinazione all’Autorità di Gestione della Regione Puglia nonché
all’impresa “NP SERVICE “da Bari;
 
8) di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile in quanto
comportante impegno di spesa.
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro
 
_________________________

4


